
 
 

 
 

 
 
«24» января 2023 года № 67 
 
г. Дегтярск 
 

О профилактике гибели и травматизма людей при пожарах 
и повышении эффективности противопожарной пропаганды 

на территории городского округа Дегтярск в 2023 году 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», Законом Свердловской области от 15 июля 2005 года 
№ 82-ОЗ «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской 
области», с целью профилактики гибели и травматизма людей при пожарах и 
повышении эффективности противопожарной пропаганды на территории 
городского округа Дегтярск, руководствуясь ст. 31 Устава городского округа 
Дегтярск, администрация городского округа Дегтярск  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
1.1. Комплексный план мероприятий по подготовке физических лиц, не 

состоящих в трудовых отношениях с работодателем в области гражданской 
обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности на водных объектах городского округа Дегтярск на 
2023 год (приложение №1); 

1.2. Комплексный план мероприятий по профилактике гибели и 
травматизма людей при пожарах и повышению эффективности 
противопожарной пропаганды на территории городского округа Дегтярск в 2023 
году (приложение №2). 

2. Начальнику Управления образования городского округа Дегтярск 
(Главатских Е.С.), начальнику Управления культуры и спорта городского округа 
Дегтярск (Щербаковой Л.В.), начальнику МКУ «Управление по делам 
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций городского округа Дегтярск» 
(Шмарловской Э.Ф.), председателю ТСЖ «Край» (Кошиной Е.В.), руководителю 
структурного подразделения управляющей компании ООО «Ремстройкомплекс» 
(Абдуллаеву Ф.Ф.) организовать исполнение комплексных планов и 
ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за месяцем отчетного квартала, 
представлять информацию о выполненных мероприятиях в отдел надзорной 
деятельности и профилактической работы городского округа Ревда, городского 

       

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДЕГТЯРСК 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 



округа Дегтярск, Полевского городского округа УНД и ПР ГУ МЧС России по 
Свердловской области. 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
городского округа Дегтярск. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации городского округа Дегтярск В.А. Солдатова. 

Глава городского округа Дегтярск В.О. Пильников 



 
Приложение № 1  
к постановлению администрации 
городского округа Дегтярск 
от 24.01.2023 г. № 67 

 
 

Комплексный план  
мероприятий по подготовке физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем в области 

гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
на водных объектах городского округа Дегтярск на 2023 год 

 
Номер  
строки 

Наименование мероприятий Сроки 
исполнения 

Ответственные за 
организацию и проведение 

мероприятий  
 

1 2 3 4 
1.  Организация и проведение занятий с председателями садово-огороднических 

товариществ, председателями уличных комитетов, с  инструкторами учебно-
консультационных пунктов по теме «Правила безопасного содержания 
индивидуальных жилых домов, садовых домиков и участков» 

до 22 апреля ОНД и ПР, 102 ПСЧ, МКУ 
«Управление по делам ГО и 
ЧС» 

2.  Проведение месячника обеспечения безопасности жизнедеятельности населения  до 22 апреля ОНД и ПР, 102 ПСЧ,  
МКУ «Управление по делам ГО 
и ЧС» 

3.  Пропаганда и освещение состояния вопросов безопасности на водных объектах 
летнего отдыха детей и взрослых (размещение стендов, на официальном сайте 
администрации, средства аудио- и видео-информирования,):  
- в местах возможного массового отдыха людей на водных объектах; 
- в детских оздоровительных лагерях. 
 

май – август МКУ «Управление по делам ГО 
и ЧС», Управление образования 
городского округа Дегтярск, 
руководители детских 
оздоровительных лагерей 

4.  Проведение межведомственных рейдов по местам проживания семей, 
находящихся в социально опасном положении 

ежемесячно ОНД и ПР, МКУ «Управление 
по делам ГО и ЧС», ОеП №17 
МО МВД России «Ревдинский» 
(дислокация г. Дегтярск), 
Управление социальной 
политики № 5,  ТКДН и ЗП 

5.  Проведение городских праздников, посвященных Дню защиты детей (конкурсы, 
выставки пожарно-спасательной техники) 

1 июня Управление образования 
городского округа Дегтярск, 



 
1 2 3 4 

Управление культуры и спорта 
городского округа Дегтярск, 
ОНД и ПР, 102 ПСЧ  

6.  Проведение Всероссийских открытых уроков по основам безопасности 
жизнедеятельности: 
во Всемирный день гражданской обороны; 
в День пожарной охраны; 
в День знаний; 
в День гражданской обороны 

 
 

1 марта 
30 апреля 
1 сентября  
4 октября 

Управление образования 
городского округа Дегтярск, 
образовательные учреждения, 
ОНД и ПР, 102 ПСЧ  

7.  Проведение занятий в учебно-консультационном пункте по гражданской обороне 
по безопасности жизнедеятельности, приуроченных к празднованию Всемирного 
дня гражданской обороны 

1 марта МКУ «Управление по делам ГО 
и ЧС» 

8.  Организация и проведение учебно-методического сбора инструкторами учебно-
консультационных пунктов по гражданской обороне по теме «Порядок 
организации занятий с неработающим населением по действиям при 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

до 21 октября МКУ «Управление по делам ГО 
и ЧС», ТСЖ «Край», 
управляющая компания  ООО 
«Ремстройкомплекс» 

9.  Проведение месячника гражданской обороны с привлечением всех категорий 
населения  

с 1 по 30 
октября  

МКУ «Управление по делам ГО 
и ЧС», 102 ПСЧ, ОНД и ПР 

10.  Привлечение ветеранских организаций к участию в мероприятиях месячника 
гражданской обороны 

с 1 по 30 
октября 

102 ПСЧ, ОНД и ПР 

11.  Организация проведения мероприятий в ходе месячника гражданской обороны: 
инструктажей и бесед с населением в области гражданской обороны, защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности; 
инструктажей и бесед о порядке действий в случае возникновения чрезвычайных 
ситуаций военного и мирного времени; 
занятий с населением по порядку его действий при объявлении сигналов 
гражданской обороны; 
практических тренировок по эвакуации населения, материальных  
и культурных ценностей; 
занятий с населением по порядку приведения в готовность защитных сооружений 
гражданской обороны к приему укрываемых; 
занятий с населением по порядку приспособления заглубленных и других 
подземных сооружений под защитные сооружения гражданской обороны; 
занятий с населением по порядку укрытия и пребывания в защитных сооружениях 
гражданской обороны; 
занятий с населением по правилам использования средств индивидуальной 

с 1 по 30 
октября 

МКУ «Управление по делам ГО 
и ЧС», 102 ПСЧ, ОНД и ПР, 
ГАУЗ СО «РССМП» 



 
1 2 3 4 

защиты органов дыхания и медицинских средств индивидуальной защиты; 
занятий с населением по оказанию первой помощи пострадавшим; 
занятий с населением по порядку проведения санитарной обработки, 
обеззараживания одежды и специальной обработки техники 

12.  Организация подготовки неработающего населения инструкторами по оказанию 
первой помощи в учебно-консультационных пунктах  

до 25 ноября МКУ «Управление по делам ГО 
и ЧС»,  ГАУЗ СО «РССМП» 

13.  Информирование населения о мерах пожарной безопасности в период проведения 
новогодних праздников (распространение памяток). Проведение акции 
«Безопасный новый год». 

с 21 декабря 
по 10 января 

МКУ «Управление по делам ГО 
и ЧС», ОНД и ПР, 102 ПСЧ,  
Управление образования 
городского округа Дегтярск 

14.  Организация и проведение подведения итогов по вопросам подготовки 
неработающего населения с привлечением руководителей местных 
администраций, инструкторов учебно-консультационных пунктов по гражданской 
обороне, представителей органов, специально уполномоченных на решение задач 
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  
и гражданской обороны, за 2023 год и постановка задач на 2024 год 

до 16 декабря МКУ «Управление по делам ГО 
и ЧС»,  управляющая компания 
ООО «Ремстройкомплекс», 
ТСЖ «Край» 

15.  Проведение корректировки адресных списков мест проживания 
малообеспеченных, социально неадаптированных и маломобильных групп 
населения 

до 23 декабря Администрация городского 
округа Дегтярск, Управление 
социальной политики № 5, 
ТКДН и ЗП, МКУ «Управление 
по делам ГО и ЧС» 

16.  Размещение на оборотной стороне платежных поручений информации о порядке 
действий: 
при пожаре в помещениях; 
при вызове пожарной охраны в случае обнаружения возгорания; 
в условиях сильного задымления; 
при авариях на сетях жилищно-коммунального хозяйства; 
об административной ответственности при нарушении правил пожарной 
безопасности 

ежемесячно ТСЖ «Край», управляющая 
компания ООО 
«Ремстройкомплекс», МКУ 
«Управление по делам ГО и 
ЧС»  

17.  Рассмотрение вопроса подготовки населения в области гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечению 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на заседаниях 
комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности  

один раз 
в квартал 

КЧС и ОПБ, МКУ «Управление 
по делам ГО и ЧС», ОНД и ПР, 
102 ПСЧ 

18.  Организация и проведение в соответствии с рекомендуемой тематикой занятий 
с неработающим населением на учебно-консультационном  пункте 
по гражданской обороне 

в течение 
года 

МКУ «Управление по делам ГО 
и ЧС», ТСЖ «Край», 
управляющая компания 



 
1 2 3 4 

«Ремстройкомплекс» 
19.  Подготовка руководителей объектов с массовым пребыванием людей 

по организации мероприятий и порядку действий в чрезвычайных ситуациях, 
в том числе в случаях угрозы совершения террористических актов  

в течение 
года 

Администрация городского 
округа Дегтярск, МКУ 
«Управление по делам ГО и 
ЧС», руководители объектов с 
массовым пребыванием людей, 
организаторы массовых 
мероприятий 

20.  Размещение на официальном сайте администрации городского округа Дегтярск  
материалов по информированию населения о рисках возникновения 
чрезвычайных ситуаций на территориях и правилах действия населения. 
Обновление методических рекомендаций, памяток и видеороликов по 
безопасному поведению  

в течение 
года 

МКУ «Управление по делам ГО 
и ЧС», ОНД и ПР, 102 ПСЧ 

21.  Изготовление и распространение среди неработающего населения печатной 
продукции (листовок и памяток) по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций 
и пожарной безопасности 

в течение 
года 

МКУ «Управление по делам ГО 
и ЧС», ТСЖ «Край», ООО 
«Ремстройкомплекс», ОНД и 
ПР, 102 ПСЧ, Управление 
образования городского округа 
Дегтярск, Управление культуры 
и спорта городского округа 
Дегтярск 

22.  Пропаганда знаний в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера среди населения с использованием каналов средств 
массовой информации, интернет-ресурсов 

в течение 
года 

МКУ «Управление по делам ГО 
и ЧС», редакция газеты 
ГАУПСО «За большую 
Дегтярку» 

23.  Проведение рейдов по жилому фонду 
по выявлению загроможденных выходов и путей эвакуации при пожаре; 
по проверке состояния чердаков, подвалов, лестничных клеток; 
по проверке противопожарного состояния зданий и проведения 
профилактических бесед о мерах противопожарной безопасности с жильцами  
при заселении квартир;  
по проведению собраний с населением; 
по распространению памяток с требованиями пожарной безопасности; 
по выступлению в средствах массовой информации о доведении требований 
пожарной безопасности 

в течение 
года 

ОНД и ПР, 102 ПСЧ, МКУ 
«Управление по делам ГО и 
ЧС», ТСЖ «Край», 
управляющая компания ООО 
«Ремстройкомплекс»   

 
Список используемых сокращений 



 
 
КЧС и ОПБ  Комиссия по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

городского округа Дегтярск 
МКУ «Управление по делам ГО и 
ЧС»  

Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций городского округа Дегтярск»  

ТКДН и ЗП  Территориальная комиссия города Дегтярск по делам несовершеннолетних и защите их прав 

ОНД и ПР  Отдел надзорной деятельности и профилактической работы городского округа Ревда, городского округа 
Дегтярск, Полевского городского округа управления надзорной деятельности и профилактической 
работы Главного управления МЧС России по Свердловской области 

102 ПСЧ  102 пожарно-спасательная часть 10 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной 
службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России 
по Свердловской области 

ОеП №17 МО МВД России  
«Ревдинский» (дислокация г. 
Дегтярск) 

Отделение полиции №17 муниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации 
«Ревдинский» (дислокация г. Дегтярск) 

Управление социальной политики 
№5 

Управление социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 5  

ГАУЗ СО «РССМП» Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской области «Ревдинская станция 
скорой медицинской помощи» 

 



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
городского округа Дегтярск  
от 24.01.2023 г. № 67 

 
 

Комплексный план  
мероприятий по профилактике гибели и травматизма людей при пожарах и повышению эффективности противопожарной 

пропаганды на территории городского округа Дегтярск в 2023 году 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Исполнитель Срок 
исполнения 

Примечание 
 

 
 
 

1 2 3 4 5 
1. ОБЩИЕ ВОПРОСЫ 

1.1. Проведение анализа противопожарного состояния жилого 
сектора, объектов социальной сферы, объектов 
общественного назначения (предприятий торговли, 
административных зданий, зданий для временного 
пребывания (проживания) людей), объектов летнего отдыха 
детей, населенных пунктов, садоводческих и 
огороднических товариществ, с целью сосредоточения  
усилий по проведению профилактической работы на 
наиболее неблагоприятных категориях объектов, 
территориях. 

ОНД и ПР  Ежемесячно  

 

1.2. Информирование главы городского округа Дегтярск, 
заинтересованных организаций и ведомств о 
складывающейся оперативной обстановке с пожарами и 
последствиями от них на территории городского округа 
Дегтярск 

ОНД и ПР Ежемесячно  

 

1.3. Проведение заседаний КЧС и ОПБ городского округа 
Дегтярск с рассмотрением вопросов профилактики пожаров 
и их последствий 

КЧС и ОПБ  В течение года 
 

2. ПРОФИЛАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ПОЖАРОВ 

2.1. Проведение профилактических мероприятий в рамках 
сезонной профилактической операции «Новый год»: 

   



1 2 3 4 5 
− формирование перечня объектов, задействованных в 
проведении праздничных мероприятий 

ОНД и ПР,  
управление образования городского 

округа Дегтярск, 
управление культуры и спорта 

городского округа Дегтярск  

Ноябрь - 
декабрь 

 

− проверка мест проведения новогодних и рождественских 
праздников 

ОНД и ПР, 
руководители объектов, 

задействованных в проведении 
мероприятий, 

ОеП №17 МО МВД России 
«Ревдинский» (дислокация г. 

Дегтярск)  – в части касающейся 

 

− проверка мест хранения и реализации пиротехнической 
продукции, электрических гирлянд, в том числе 
проведение совместных рейдов с представителями 
администрации и ОеП №17 МО МВД России 
«Ревдинский» (дислокация г. Дегтярск) 

ОНД и ПР,  
ОеП №17 МО МВД России 

«Ревдинский» (дислокация г. 
Дегтярск), отдел по социально-
экономическому планированию 

администрации городского округа 
Дегтярск, МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»  

 

− разработка комплекса дополнительных мер, 
направленных на обеспечение пожарной безопасности в 
период проведения праздничных мероприятий; 

ОНД и ПР,  
руководители объектов, 

задействованных в проведении 
мероприятий 

 

− проведение профилактических мероприятий с 
населением, направленных на обеспечение пожарной 
безопасности в период новогодних и рождественских 
праздников 

 
МКУ «Управление по делам ГО и 

ЧС», ОНД и ПР, 102 ПСЧ  

 

2.2. Проведение профилактических мероприятий в рамках 
сезонной профилактической операции «Лето»: 

   

− разработка паспортов пожарной безопасности 
населенных пунктов, территории садово-огороднических 
товариществ подверженных угрозе лесных пожаров 
расположенных на территории городского округа Дегтярск 

Администрация городского округа 
Дегтярск, председатели 

садоводческих товариществ Февраль – март  

 

− проведение разъяснительной работы с населением по МКУ «Управление по делам ГО и ЧС»   



1 2 3 4 5 
предупреждению пожаров в пожароопасный сезон от 
возгораний сухой травы, лесных  (ландшафтных) пожаров, 
а также порядка посещения лесных массивов, уборки 
территорий предприятий, населенных пунктов, 
садоводческих товариществ от мусора, сухой травы и 
тополиного пуха 

МКУ «УЖКХ», 
ОНД и ПР, 
102 ПСЧ, 

председатели садоводческих 
товариществ,  председатели уличных 

комитетов, руководители организаций 

 
Апрель- 
сентябрь 

− контроль за реализацией органами местного 
самоуправления первичных мер пожарной безопасности в 
населенных пунктах, подверженных угрозе 
распространения лесных пожаров 

ОНД и ПР 

 

2.3. Организация и проведение сезонной профилактической 
операции «Победа»:  

Март- май 

 

 − формирование перечня объектов, задействованных в 
праздновании Дня Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 (мест проведения торжественных мероприятий) 

управление культуры и спорта 
городского округа Дегтярск, 

 ОНД и ПР 

 

 − определение времени, мест и порядка проведения 
торжественных мероприятий,  согласование маршрутов 

управление культуры и спорта 
городского округа Дегтярск, 
ОеП №17 МО МВД России 

«Ревдинский» (дислокация г. 
Дегтярск) – в части касающейся 

 

 − проверка противопожарного состояния объектов; 
проведение противопожарных инструктажей с лицами, 
ответственными за организацию праздничных 
мероприятий, руководителями объектов, дежурным 
персоналом 

руководители организаций, 
задействованных в праздничных 

мероприятиях, ОНД и ПР 

 

 − разработка дополнительных противопожарных 
мероприятий, направленных на обеспечение пожарной 
безопасности 

ОНД и ПР, 
руководители организаций, 

задействованных в праздничных 
мероприятиях 

 

2.4. Организация и проведение сезонной профилактической 
операции «Водоисточник»: 

  
 
 
 
 
 

 

− учет, корректировка списков исправных (неисправных) 
водоисточников 

ООО «РСК «ИЛАН», МКУ 
«Управление по делам ГО и ЧС»,  

102 ПСЧ, предприятия, организации 

 

− проверка состояния противопожарных водоисточников и ООО «РСК «ИЛАН»,  



1 2 3 4 5 
подъездных путей к ним, а также пирсов для установки 
пожарных автомобилей 

 МКУ «Управление по делам ГО и 
ЧС», 102 ПСЧ, предприятия, 

организации 

 
 
 
 
 

Апрель - июнь, 
Август - 
октябрь 

− принятие мер, предусмотренных законодательством РФ 
по пресечению нарушении требований пожарной 
безопасности 

ОНД и ПР 
 

− выдача предписаний об устранении выявленных 
нарушений, подготовка и внесение представлений в 
органы власти и местного самоуправления об устранении 
причин и условий, способствовавших совершению 
нарушений 

ОНД и ПР 

 

− информирование органов местного самоуправления, 
прокуратуры о противопожарном состоянии 
водоснабжения населенных пунктов и предприятий 

102 ПСЧ, 
ОНД и ПР 

 

2.5. Организация и проведение сезонной профилактической 
операции «Детский отдых»: 

 

Май-июнь 

 

− проверки противопожарного состояния детских 
оздоровительных лагерей (ДОЛ) 

ОНД и ПР 
управление образования городского 

округа Дегтярск, 
руководители ДОЛ 

 

− проведение противопожарных инструктажей с 
руководителями детских оздоровительных учреждений 

ОНД и ПР, 
управление образования городского 

округа Дегтярск, 
руководители ДОЛ 

 

− практическая отработка взаимодействия с 
администрацией, обслуживающим и дежурным 
персоналом объектов на случай возникновения 
пожароопасных ситуаций 

ОНД и ПР, 
102 ПСЧ, 

руководители ДОЛ 

 

− проведение профилактической работы с детьми в летний 
период по вопросам пожарной безопасности 

руководители ДОЛ,  
ОНД и ПР, 102 ПСЧ, 

МКУ «Управление по делам ГО и 
ЧС» 

 

2.6. Организация и проведение сезонной профилактической 
операции «Школа»: 

 
 

 
 
 

 

− проверка готовности образовательных организаций к межведомственная муниципальная  



1 2 3 4 5 
началу учебного года, в том числе по вопросам пожарной 
безопасности: 

комиссия, 
образовательные организации 

 
 
 
 

Июль – 
сентябрь 

− размещение наглядной агитации по вопросам 
соблюдения мер пожарной безопасности и необходимых 
действий при обнаружении пожара 

образовательные организации,  
МКУ «Управление по делам ГО и 

ЧС» 

 

− проведение показательных занятий по обучению 
правилам пожарной безопасности 

образовательные организации, 
ОНД и ПР, 102 ПСЧ 

 

− отработка совместно с 102 ПСЧ оперативных планов 
(карточек) пожаротушения и организация проведения 
учений 

102 ПСЧ,  
образовательные организации 

 

− проведение практических тренировок по эвакуации 
учащихся 

образовательные организации, 
ОНД и ПР, 102 ПСЧ 

 

− рассмотрение вопросов комплексной безопасности 
образовательных организаций на межведомственных 
совещаниях, на заседаниях КЧС и ОПБ 

управление образования городского 
округа Дегтярск, 

руководители образовательных 
организаций, 
КЧС и ОПБ 

 

2.7. Организация и проведение сезонной профилактической 
операции «Отопление»: 

 

Сентябрь-март 

 

− организация инструктажей с персоналом объектов 
социальной сферы на противопожарную тематику, а также 
о необходимых действиях в случае возникновения ЧС 

ОНД и ПР, 
102 ПСЧ  

 

− информационное освещение правил эксплуатации 
отопительных приборов в средствах массовой информации 

МКУ «Управление по делам ГО и 
ЧС»,  

ОНД и ПР 

 

− проверка подготовки котельных в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке 

МКУ «УЖКХ», МУП «ТСК», ОНД и 
ПР 

 

− реализация мер по профилактике пожаров в бесхозных 
строениях, находящихся в муниципальной собственности 

Администрация городского округа 
Дегтярск, 

МКУ «Управление по делам ГО и 
ЧС», ОНД и ПР, 

ОеП №17 МО МВД России 
«Ревдинский» (дислокация г. 

Дегтярск) 

 

− размещение информации по вопросам соблюдения мер МКУ «Управление по делам ГО и   



1 2 3 4 5 
пожарной безопасности в отопительный период и 
необходимых действиях при обнаружении пожара в 
средствах массовой информации 

ЧС», 
ОНД и ПР, редакция газеты 

ГАУПСО «За большую Дегтярску» 
− информирование органов местного самоуправления о 
неудовлетворительном противопожарном состоянии 
объектов теплоснабжения 

ОНД и ПР   

2.8. Организация и проведение профилактической операции 
«Жилье»: 

   

− проведение рейдов по местам проживания многодетных, 
неблагополучных семей, одиноких престарелых граждан 
на соответствие их жилищ требованиям пожарной 
безопасности 

ОНД и ПР, 102 ПСЧ, ОеП №17 
МО МВД России «Ревдинский» 

(дислокация г. Дегтярск), 
Управление социальной политики 

№5, ТКДН и ЗП, 
МКУ «Управление по делам ГО и 

ЧС» »  

В течение года 

 

− проведение рейдов по частным и многоквартирным 
жилым домам, а также признанными аварийными и 
непригодными  для проживания, с проведением 
инструктажей с жителями домов 

ОНД и ПР, 102 ПСЧ, МКУ 
«Управление по делам ГО и ЧС», 

ТСЖ «Край», УК ООО 
«Ремстройкомплекс» 

В течение года 

 

− проведение рейдов по местам проживания лиц, ведущих 
асоциальный образ жизни (употребляющих наркотические 
средства, злоупотребляющих спиртными напитками, 
освободившихся из мест лишения свободы ) 

ОНД и ПР, 102 ПСЧ, 
ОеП №17 МО МВД России 

«Ревдинский» (дислокация г. 
Дегтярск) 

 

В течение года 

 

2.9. Организация проведения профилактических мероприятий по 
предупреждению пожаров в местах массового пребывания 
людей при проведении массовых праздников  

ОНД и ПР,  
102 ПСЧ, 

руководители организаций 

В течение года 
в преддверии 

массовых 
мероприятий 

 

2.10 Проведение проверок противопожарного состояния жилых 
домов с низкой степенью огнестойкости с проведением 
обучения населения мерам пожарной безопасности в жилом 
секторе 

ОНД и ПР, 
102 ПСЧ, 

МКУ «Управление по делам ГО и 
ЧС»  

В течение года 

 

2.11 Проведение тренировок по эвакуации, инструктажей по 
вопросам пожарной безопасности на объектах социальной 
сферы, здравоохранения и образования с круглосуточным 

Администрации объектов, 
102 ПСЧ, 
ОНД и ПР  

В течение года 
 



1 2 3 4 5 
пребыванием людей 

2.12 Проведение рейдов по обучению граждан мерам пожарной 
безопасности в садово-огороднических товариществах 

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС», 
 ОНД и ПР, 102 ПСЧ  В течение года  

2.13 Организация и проведение семинаров, круглых столов с 
представителями бизнес сообществ. Доведение до 
руководителей предприятий изменений в действующем 
законодательстве, нормативных документов в области 
пожарной безопасности 

ОНД и ПР, 
Отдел по социально-экономическому 

планированию администрации 
городского округа Дегтярск 

В течение года 

 

3. Противопожарная пропаганда 
3.1. Информирование населения о мерах пожарной 

безопасности, об обстановке с пожарами и последствиями от 
них, обучение мерам пожарной безопасности в быту. 
Распространение среди населения, в том числе в местах 
массового пребывания людей, памяток, листовок и иных 
материалов о мерах пожарной безопасности  

МКУ «Управление по делам ГО и 
ЧС», 

ОНД и ПР,  
102 ПСЧ, 

ТСЖ «Край»,  
УК ООО «Ремстройкомплекс» 

Ежеквартально  

 

3.2. Организация изготовления, тиражирования, 
распространения памяток по противопожарной тематике, их 
распространение силами личного состава караулов, 
инспекторского состава. Размещение наглядной агитации в 
уголках пожарной безопасности в местах массового 
скопления людей   

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС», 
ОНД и ПР,  
102 ПСЧ, 

руководители организаций В течение года 

 

3.3. Организация информирования населения о сложившейся 
неблагоприятной обстановке с пожарами и гибелью людей, 
о необходимости соблюдения правил пожарной 
безопасности в местах массового скопления людей 
(кинотеатр, торговые центры)  

ОНД и ПР,  
102 ПСЧ, 

руководители предприятий,  
учреждений 

В течение года 

 

3.4. Размещение информации о пожарах, сезонных памяток 
противопожарной тематики, инструкций о действиях при 
пожаре, законодательных документов в области пожарной 
безопасности на официальном сайте городского округа 
Дегтярск   

МКУ «Управление по делам ГО и 
ЧС», 

ОНД и ПР,  
102 ПСЧ  

Ежемесячно  

 

3.5 Проведение профилактической работы с неработающим 
населением о соблюдении мер пожарной безопасности  

МКУ «Управление по делам ГО и 
ЧС», ОНД и ПР, 102 ПСЧ, ТСЖ 

«Край», УК ООО 
«Ремстройкомплекс» 

В течение года 

 



1 2 3 4 5 
3.6. Участие во Всероссийском фестивале по тематике 

безопасности и спасения людей «Созвездие мужества», 
проводимом Министерством Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий 

СМИ городского округа Дегтярск 

В течение года 

 

3.7. Организация и проведение совместных рейдов по местам 
проживания граждан социального риска, семей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, имеющих 
несовершеннолетних детей, проведение с ними 
профилактической работы 

ОНД и ПР, 102 ПСЧ, 
ОеП №17 МО МВД России 

«Ревдинский» (дислокация г. 
Дегтярск), Управление социальной 

политики №5, ТКДН и ЗП, 
МКУ «Управление по делам ГО и 

ЧС» 

По отдельному 
графику 

 

3.8. Проведение собраний с населением, проживающим на 
территориях населенных пунктах, по фактам гибели и 
травматизма людей при пожарах, с разъяснением правил 
пожарной безопасности в целях предупреждения подобных 
случаев 

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС», 
ОНД и ПР,  
102 ПСЧ  В течение года 

 

4. СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАБОТЫ ИНСТРУКТОРОВ ПОЖАРНОЙ ПРОФИЛАКТИКИ 
4.1. Привлечение инструкторов пожарной профилактики из 

числа сотрудников управляющих компаний и ТСЖ для 
проведения пожарно-профилактической работы с 
населением на территории городского округа Дегтярск  

ТСЖ «Край», УК ООО 
«Ремстройкомплекс», 

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС», 
ОНД и ПР  

В течение года 

 

4.2. Проведение занятий с внештатными инструкторами 
пожарной профилактики, обеспечение их методическими и 
информационными материалами 

ТСЖ «Край», УК ООО 
«Ремстройкомплекс»,МКУ 

«Управление по делам ГО и ЧС», 
ОНД и ПР 

Ежеквартально  

 

4.3. Учет и анализ работы внештатных инструкторов пожарной 
профилактики. Обновление списков внештатных 
инструкторов пожарной профилактики (при необходимости) 

ТСЖ «Край», УК ООО 
«Ремстройкомплекс», МКУ 

«Управление по делам ГО и ЧС», 
ОНД и ПР 

Ежеквартально  

 

5. ОБУЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ МЕРАМ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
5.1. Проведение месячников, декадников по обучению 

населения мерам пожарной безопасности  
ОНД и ПР, 102 ПСЧ, МКУ 

«Управление по делам ГО и ЧС», 
руководители организаций, 

учреждений и предприятий на 

Апрель, ноябрь 
 

 



1 2 3 4 5 
территории городского округа 

Дегтярск 
5.2. Организация работы по бучению жителей мерам пожарной 

безопасности на базе учебно-консультационных пунктов, а 
также при проведении собраний граждан, с включением в 
тематику лекций по противопожарной безопасности 
статистических данных и примеров по пожарам с гибелью 
людей на территории городского округа Дегтярск 

ОНД и ПР,  
ТСЖ «Край», УК ООО 
«Ремстройкомплекс», 

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» В течение года 

 

5.3. Проведение инструктажей о соблюдении мер пожарной 
безопасности в организациях и  на предприятиях 

руководители организаций, 
учреждений и предприятий на 
территории городского округа 

Дегтярск 

В течение года 

 

5.4. Проведение бесед по вопросам пожарной безопасности в 
рамках проведения собраний в жилом секторе, 
садоводческих и огороднических товариществах, сборов в 
сельских населенных пунктах 

ТСЖ «Край», УК ООО 
«Ремстройкомплекс», 

председатели СНТ, 
ОНД и ПР, 102 ПСЧ,  

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» 

В течение года 

 

6. ПРОФИЛАКТИКА ДЕТСКОЙ ГИБЕЛИ И ТРАВМАТИЗМА ПРИ ПОЖАРАХ, РАБОТА С ДЕТЬМИ 
6.1. Информационно-аналитические задачи 
6.1.1. Анализ состояния детской гибели и травматизма при пожарах. 

Своевременное информирование средств массовой информации, 
заинтересованных организаций и ведомств 

 
ОНД и ПР Ежеквартально  

 

6.1.2. Информирование учащихся образовательных учреждений и их 
родителей о мерах обеспечения пожарной безопасности и 
ответственности за нарушение правил пожарной безопасности 

ОНД и ПР, 102 ПСЧ,  
руководители образовательных 

организаций 
Ежеквартально  

 

6.1.3. Оформление уголков пожарной безопасности в образовательных 
учреждениях всех видов и типов и систематическое обновление в 
них информации 

руководители образовательных 
организаций Ежеквартально  

 

6.2. Организационно-массовые мероприятия 
6.2.1. Проведение совместно с ОеП №17 МО МВД России 

«Ревдинский» (дислокация г. Дегтярск),  территориальной 
комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав 
рейдов по местам проживания, концентрации 
несовершеннолетних с целью выявления безнадзорных детей и 
профилактики пожаров по причине детской шалости с огнем 

ТКДН и ЗП, ОНД и ПР, ОеП №17 МО 
МВД России «Ревдинский» 

(дислокация г. Дегтярск) Ежемесячно  

 

6.2.2. Организация профилактических мероприятий (бесед, конкурсов, ОНД и ПР, 102 ПСЧ, руководители Ежемесячно   



1 2 3 4 5 
соревнований) по пожарной безопасности в общеобразовательных 
организациях, организациях дополнительного образования, на 
объектах культуры 

образовательных организаций, управление 
культуры и  спорта городского округа 

Дегтярск 
6.2.3. Демонстрация в образовательных организациях, организациях 

дополнительного образования, учреждениях культуры и спорта, 
мультфильмов, видеороликов, учебных видеофильмов, 
направленных на обучение мерам пожарной безопасности 

ОНД и ПР, 102 ПСЧ, образовательные 
учреждения, управление культуры и 
спорта городского округа Дегтярск Ежемесячно  

 

6.2.4. Проведение городского конкурса дружин юных пожарных   ОНД и ПР, 102 ПСЧ,  руководители 
образовательных организаций Апрель-май  

6.2.5. Проведение городского конкурса детско-юношеского 
творчества по пожарной безопасности «Неопалимая 
Купина» 

ОНД и ПР, 102 ПСЧ,   руководители 
образовательных  организаций, 
организации дополнительного 

образования 

Февраль - март 

 

6.2.5. Проведение месячника, декадника пожарной безопасности в 
образовательных организациях, организациях 
дополнительного образования 

ОНД и ПР, 102 ПСЧ, 
образовательные организации, 
организации дополнительного 

образования 

Апрель, 
август-

сентябрь 

 

6.2.6. Создание и организация деятельности дружин юных 
пожарных  

образовательные организации В течение года 
 

 

6.2.7. Проведение городского конкурса среди детских 
оздоровительных лагерей   «Безопасное лето» 

ОНД и ПР, 102 ПСЧ,  руководители 
образовательных организаций, 

руководители ДОЛ 
июнь 

 

 
 
 
 
 

 
  



Список используемых сокращений 
 

 
УКП Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне 

КЧС и ОПБ  Комиссия по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского 
округа Дегтярск 

МКУ «Управление по делам ГО и 
ЧС»  

Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций городского округа Дегтярск»  

МКУ «УЖКХ» Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства и обеспечения 
деятельности органов местного самоуправления городского округа Дегтярск"» 

ТКДН и ЗП  Территориальная комиссия города Дегтярск по делам несовершеннолетних и защите их прав 

ДОЛ Детский оздоровительный лагерь 

ОНД и ПР  Отдел надзорной деятельности и профилактической работы городского округа Ревда, городского округа 
Дегтярск, Полевского городского округа управления надзорной деятельности и профилактической работы 
Главного управления МЧС России по Свердловской области 

102 ПСЧ  102 пожарно-спасательная часть 10 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной 
службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России 
по Свердловской области 

ОеП №17 МО МВД России  
«Ревдинский» (дислокация г. 
Дегтярск) 

Отделение полиции №17 муниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации 
«Ревдинский» (дислокация г. Дегтярск) 

Управление социальной политики 
№5  

Управление социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 5  

МУП «ТСК» Муниципальное унитарное предприятие «Теплоснабжающая компания городского округа Дегтярск» 

 
 
 
 


	Дегтярск профилактика гибели и травматизма при пожарах в 2023.pdf
	прил.+1+-+ПЛАН+НЕРАБ 2023.pdf
	прил.+2+-+ПЛАН+ПРОПАГАНДА2023.pdf

